[image: image1.wmf]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

ПУДОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЯЛЬМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    19 ноября  2025  года

№92-П

пос.Пяльма
Об утверждении Правил представления лицом,
поступающим на работу на должность руководителя муниципального учреждения Пяльмского сельского поселения, и руководителем муниципального учреждения Пяльмского сельского поселения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии счастью четвёртой статьи 275 Трудового кодекса Российской Федерации, частями первой и второй статьи 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 13 марта 2013 г. № 208 «Об утверждении Правил представления лицом, поступающим на работу на должность руководителя федерального государственного учреждения, а также руководителем федерального государственного учреждения сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей», руководствуясь Уставом Пяльмского сельского поселения,  Администрация Пяльмского сельского поселения
Постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Правила представления лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального учреждения Пяльмского сельского поселения, и руководителем муниципального учреждения Пяльмского сельского поселения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Признать утратившими силу постановление администрации Пяльмского сельского поселения от 04.04.2014 № 21-П «Об утверждении Порядка предоставления лицом, поступающим на должность руководителя муниципального бюджетного (казенного) учреждения Пяльмского сельского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия, а также руководителем муниципального бюджетного (казенного) учреждения Пяльмского сельского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и  подлежит официальному опубликованию в СМИ «Вестник Пяльмского сельского поселения» и на официальном сайте администрации Пяльмского сельского поселения в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Пяльмского сельского поселения

О.А. Гришина

Приложение

к постановлению  администрации
 Пяльмского сельского поселения

от  19.11.2025г. №92-П
ПРАВИЛА

представления лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального учреждения Пяльмского сельского поселения, и руководителем муниципального учреждения Пяльмского сельского поселения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

1. Настоящие Правила устанавливают порядок представления лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального учреждения Пяльмского сельского поселения (далее– муниципальное учреждение), и руководителем муниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах).
2. Лицо, поступающее на работу на должность руководителя муниципального учреждения, при поступлении на работу представляет:
1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности руководителя муниципального учреждения, о недвижимом имуществе, транспортных средствах и ценных бумагах, отчужденных им в результате безвозмездной сделки в течение календарного года, предшествующего году подачи документов для замещения должности руководителя муниципального учреждения, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности руководителя муниципального учреждения (на отчетную дату);

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения руководителя муниципального учреждения, о недвижимом имуществе, транспортных средствах и ценных бумагах, отчужденных ими в результате безвозмездной сделки в течение календарного года, предшествующего году подачи документов для замещения должности руководителя муниципального учреждения, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности руководителя муниципального учреждения (на отчетную дату).

3. Руководитель  муниципального  учреждения ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляет:

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), о недвижимом имуществе, транспортных средствах и ценных бумагах, отчужденных им в результате безвозмездной сделки в течение отчетного периода (с 1 января по 31 декабря), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), о недвижимом имуществе, транспортных средствах и ценных бумагах, отчужденных ими в результате безвозмездной сделки в течение отчетного периода (с 1 января по 31 декабря), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
4. Сведения о доходах представляются лицами, указанными в пунктах 2 и 3 настоящих Правил, по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 460, заполненной с использованием специального программного обеспечения «Справки БК» (далее – справка).

Лицо, поступающее на работу на должность руководителя муниципального учреждения, представляет справку муниципальному служащему администрации Пяльмского сельского поселения, ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее – ответственное лицо), лично либо средствами почтовой связи на бумажном носителе.

Руководитель муниципального учреждения представляет справку ответственному лицу лично либо средствами почтовой связи одновременно на бумажном носителе и в виде файла с электронным образом справки.

5. В случае если руководитель муниципального учреждения обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, установленного пунктом 3 настоящих Правил.
6. В случае если лицо, поступающее на работу на должность руководителя муниципального  учреждения, обнаружило, что в представленных им сведениях о доходах не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений о доходах.
7. Непредставление гражданином при поступлении на работу на должность руководителя муниципального учреждения сведений о доходах либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах является основанием для отказа в назначении указанного гражданина на должность руководителя муниципального учреждения.
8. Непредставление руководителем муниципального учреждения сведений о доходах либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах влечет за собой освобождение руководителя муниципального учреждения от занимаемой должности или его привлечение к иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. В случае невозможности представления руководителем муниципального учреждения по объективным причинам сведений о доходах своего (своей) супруга (супруги) и/или несовершеннолетних детей руководитель муниципального учреждения направляет ответственному лицу соответствующее заявление в порядке, который устанавливается постановлением администрации Пяльмского сельского поселения, до истечения срока, указанного в пункте 3 настоящих Правил. Заявление руководителя муниципального учреждения рассматривается в установленном порядке на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению руководителей муниципальных учреждений и урегулированию конфликта интересов.

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, представленных в соответствии с настоящими Правилами лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального  учреждения, а также руководителем муниципального учреждения, осуществляется в порядке, устанавливаемом постановлением администрации Пяльмского сельского поселения.
11. Сведения о доходах, представляемые в соответствии с настоящими Правилами лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального  учреждения, а также руководителем муниципального учреждения, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
12. Ответственное лицо, в должностные обязанности которого входит работа со сведениями о доходах, виновное в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Сведения о доходах, представленные руководителем муниципального учреждения, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  Пяльмского сельского поселения в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

14. Сведения о доходах, представленные руководителем муниципального учреждения, а также лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального  учреждения, в случае его назначения на указанную должность, приобщаются к личному делу руководителя муниципального учреждения.

15. В случае если лицо, поступающее на работу на должность руководителя муниципального  учреждения, представившее сведения о доходах, не было назначено на соответствующую должность, такие сведения возвращаются указанному лицу по его письменному заявлению вместе с другими документами. Представленные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в дальнейшем не могут быть использованы и подлежат уничтожению.

PAGE

_1519800312.doc
[image: image1.png]